Kính gửi:

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ quy định tại điểm b, Khoản 3, Điều 2, Luật số 123/2025/QH15

ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Giáo dục; theo đó kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, Hội đồng trường

của nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông

công lập kết thúc hoạt động (có nội dung Văn bản gửi kèm).

Nhằm bảo đảm việc triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc thực hiện một số

nội dung sau:

1.Thủ trưởng các đơn vị tổ chức phổ biến, triển khai, thực hiện Luật số

123/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội tới công chức, viên

chức, người lao động trong đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Kể từ ngày 01/01/2026, Hội đồng trường của các cơ sở giáo dục công

lập nêu trên chính thức kết thúc hoạt động theo quy định của pháp luật. Hội

đồng trường không tiếp tục thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn kể từ

thời điểm nêu trên.

3. Hội đồng trường có trách nhiệm bàn giao đầy đủ, nguyên trạng toàn bộ

hồ sơ, tài liệu liên quan đến tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường cho Hiệu

trưởng nhà trường. Việc bàn giao phải được lập biên bản, lưu trữ theo đúng quy

định về công tác văn thư, lưu trữ.

4. Hiệu trưởng các đơn vị trường học có trách nhiệm tiếp nhận, quản lý,

lưu giữ toàn bộ hồ sơ, tài liệu do Hội đồng trường bàn giao. Thông báo bằng văn

bản cho cơ quan quản lý trực tiếp về việc Hội đồng trường đã kết thúc hoạt động

và hoàn thành việc bàn giao hồ sơ, tài liệu. Thời hạn thông báo: trong vòng 06

tháng kể từ thời điểm Hội đồng trường kết thúc hoạt động.

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TCCB
V/v triển khai thực hiện quy định về

kết thúc hoạt động Hội đồng trường

theo Luật số 123/2025/QH15

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày        tháng  01  năm 2026

5. Giao Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu các văn bản liên quan chủ

động tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện nội dung thuộc thẩm quyền.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã, phường (phối hợp);
- Lưu VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Tuyết Ban

		2026-01-19T13:44:52+0700

		2026-01-19T14:03:21+0700

		2026-01-19T14:03:22+0700

		2026-01-19T14:03:22+0700